

ВНИМАНИЕ! ДО НАЧАЛА ПЕРЕЛЕТА ОЗНАКОМЬТЕСЬ С ПАМЯТКОЙ
В ней Вы найдете ответы на наиболее частые вопросы, касающиеся страхования и порядка
заявления страховых случаев.



ПОЛИС страхования пассажиров
серия 247.ТТ.ФО № 59170181

Настоящий Полис подтверждает заключение с Вами Договора страхования.

Договор заключен в соответствии с принятой Вами [Публичной офертой](#) и [Правилами страхования пассажиров](#) (далее по тексту «Правила»)

Страховщик: АО «АльфаСтрахование» Россия, 115162, Москва, ул. Шаболовка, 31, стр. Б, тел. 8 800 333 0 999 Лицензия: СЛ №2239, СИ №2239

Застрахованный, ФИО	RUKHLENKO MARINA	Дата рождения	03.10.1964
----------------------------	-------------------------	----------------------	-------------------

* - Страхователем по настоящему Договору страхования является сам Застрахованный или его законные представители в случае, если Застрахованный – недееспособное физическое лицо.

Перевозки, в отношении которых заключен договор страхования:

Билет(ы) №	2166117662322	№ Заказа	A2101591904112
Дата и время вылета	Код перевозчика	Номер рейса / авиарейса	Аэропорт (город) вылета
24.02.2021 11:05	N4	129	LED
			Аэропорт (город) прилета
			SIP

ОБЩИЕ УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ

Вид страхования	Страховые риски, суммы и лимиты ответственности
1. Страхование дополнительных расходов возникших в результате:	1.1. Риск: Задержка вылета рейса - задержка вылета (отправления) авиарейса¹, указанного в настоящем договоре страхования (полисе), в пункт назначения (прибытия) по билету, на 240 полных минут и более. Выплата в размере 1000 рублей за 240 минут (4 полных² часа) и каждый последующий полный час задержки вылета авиарейса [п.4.2., 4.5. Раздела 6 Правил]; 1.2. Риск: «Отмена перевозчиком рейса» - отмена перевозчиком указанного в настоящем договоре страхования (полисе) авиарейса, произошедшая не ранее дня, предшествующего дате вылета (отправления), указанной в билете Застрахованного и страховом полисе как дата вылета (отправления) отмененного авиарейса. По риску «Отмена перевозчиком рейса»: - для случая отмены авиарейса позже времени вылета, указанного в билете на авиарейсы, включенные в данный страховой полис - выплата в размере 100% страховой суммы. [п.4.3.1., 4.6., Раздела 6 Правил] - для случая отмены перевозчиком авиарейса в течение срока страхования, но до времени его вылета, указанного в билете на авиарейсы, включенные в настоящий страховой полис - выплата в размере 1000 рублей за каждый полный час с момента времени, указанного в настоящем полисе и билете Застрахованного как время вылета отмененного рейса и временем начала фактической перевозки Застрахованного начавшейся не ранее чем через 240 минут с момента указанного в настоящем полисе и билете Застрахованного как время вылета отмененного рейса по застрахованному маршруту или его части иным рейсом (авиа/жд/автобусного транспорта) [п.4.3.3., Раздела 6 Правил]. При признании Страховщиком события страховым случаем выплата по данному случаю производится по п.6.1.2 Раздела 6 Правил. По рискам 1.1, 1.2. Страховщик совершает выплату одним из способов, предусмотренных Разделом 6 Правил. Страховая сумма по рискам 1.1. и 1.2. является общей. В случае последовательного наступления страхового случая в отношении одного и того же авиарейса по рискам 1.1. и 1.2., Страховщик совершает выплату в пределах страховой суммы только по одному из данных рисков, при этом обязательства Страховщика по договору страхования в отношении выплаты по данному авиарейсу считаются исполненными. Не являются страховыми случаями события, указанные в п.4.9., 4.10. Раздела 6 Правил и Публичной оферте. Страховая сумма (максимальный размер выплаты) по данным рискам: 10 000 рублей.
2. Страхование багажа³ пассажиров	Риски: Повреждение багажа; Гибель багажа; Утрата - недоставка в пункт назначения, пропаша целых мест багажа⁴ При повреждении багажа предусмотрена выплата в размере расходов на ремонт в пределах страховой суммы. При невозможности документально установить точную стоимость ремонта поврежденного багажа, выплата рассчитывается в размере 1000 рублей за каждый килограмм поврежденного Багажа [п.4.5.2. «а» Раздела 4 Правил]. При утрате (пропаже) целого места багажа⁴ во время перевозки выплата одним из указанных способов: а) 1500 рублей за 1 кг. багажа [п. 4.5.1 «в». Раздела 4 Правил]; б) Компенсация документально произведенных расходов Застрахованного на приобретение нового чемодана или сумки взамен пропавшему, а также 1500 рублей за каждый килограмм утраченных вещей внутри чемодана/сумки [п. 4.5.1 «а» Раздела 4 Правил]. Лимит компенсации расходов на приобретение нового чемодана или сумки до 15 000 рублей. В случае урегулирования страхового события утраты (пропажи) багажа данным способом Страховщик вычитает из общего веса целого места багажа вес чемодана/сумки (без содержимого), при этом согласно публичной оферте, на основании которой заключен настоящий договор страхования, Стороны договорились, что вес чемодана/сумки (без содержимого) равен 3 кг. При гибели багажа (чемодан/сумка и/или его содержимое) во время перевозки выплата одним из указанных способов: в) выплата 1500 рублей за 1 кг. багажа [п. 4.5.1 «в». Раздела 4 Правил страхования]; г) компенсация документально подтвержденных расходов на приобретение нового чемодана или сумки (без содержимого) взамен погибшему, произведенных в период между датой наступления страхового события и датой подачи заявления об урегулировании убытка Страховщику. Лимит выплаты установлен в размере не более 15 000 рублей; [п. 4.5.1 «а» Раздела 4 Правил страхования]

Вид страхования	Страховые риски, суммы и лимиты ответственности
2. Страхование багажа³ пассажиров	д) выплата в размере действительной документально подтвержденной стоимости погибшего чемодана/сумки (без содержимого). При невозможности документально установить действительную стоимость⁵ погибшего чемодана/сумки, выплата рассчитывается в размере 3 500 рублей за каждый килограмм погибшего чемодана/сумки (без содержимого). Лимит выплаты установлен в размере не более 15 000 рублей; [п. 4.5.1 «б» Раздела 4 Правил страхования] В случае урегулирования страхового события указанным способом «г» или «д» выплата за вес чемодана/сумки (без содержимого) не производится. В случае урегулирования страхового события способом «б» или «г» компенсируются указанные в данных подпунктах расходы, произведенные в период между датой наступления страхового события и датой подачи заявления об урегулировании убытка Страховщику. Страховая сумма (максимальный размер выплаты) по данным рискам: 30 000 рублей.
3. Страхование дополнительных расходов пассажиров	Риск: «Задержка выдачи багажа³» - задержка выдачи багажа перевозчиком свыше 12 часов: выплата в размере 500 рублей за килограмм задержанного багажа [п.4.2.2. «а» Раздела 5 Правил]. Страховая сумма (максимальный размер выплаты) по данному риску: 6 000 рублей.
4. Страхование пассажиров от несчастных случаев	Риски: «травма в результате несчастного случая»; «инвалидность в результате несчастного случая»; «смерть в результате несчастного случая». «Травма в результате несчастного случая» – страховая выплата осуществляется в процентах от страховой суммы согласно «Таблице размеров страховых сумм, подлежащих выплате в связи со страховыми событиями» (Приложение № 1 к Правилам) [п.4.5.1. Раздела 1 Правил]; «Инвалидность в результате несчастного случая» – при установлении I группы инвалидности 100%, II группы инвалидности – 80 %, III группы инвалидности – 60% от страховой суммы по данному риску [п. 4.5.3.1. Раздела 1 Правил]; «Смерть в результате несчастного случая» – предусмотрена выплата в размере 100 % от страховой суммы [п. 4.5.4. Раздела 1 Правил]. Страховая сумма (максимальный размер выплаты) по данным рискам: 400 000 рублей.

¹«Авиарейс» - регулярная перевозка воздушным транспортом, параметры которой (маршрут, дата и время) указаны и совпадают в электронном билете и настоящем страховом полисе.

² «Полный час» - временной промежуток продолжительностью 60 (шестьдесят) минут.

³ Багаж – личные вещи Застрахованного, его близких родственников или близких родственников супруга/супруги или иных Застрахованных, совершающих с ним совместное путешествие, зарегистрированные и сданные в багаж перевозчику. Ручная кладь не признается багажом.

⁴ Целое место багажа – багаж, зарегистрированный перевозчиком как одно место, подтвержденное багажной квитанцией.

⁵ Действительная стоимость определяется следующим образом: если чемодан был приобретен в течение года до наступления страхового случая, то выплачивается его полная стоимость по сохранившемуся чеку о приобретении; если с покупки чемодана прошел год и более, то из стоимости чемодана вычитается 10% за каждый год его использования, начиная со второго года (неполный год использования округляется до полного).

Страховая премия по настоящему полису составляет: по п.1. – 65 руб., п.2. – 45 руб., по п.3. – 10 руб., по п.4. – 60 руб.

Страховая премия итого: 180 (Сто восемьдесят) руб.

Изменение/возврат полиса:

При добровольном или вынужденном изменении дат перевозки и/или рейсов, указанных в полисе и в электронном билете Застрахованного (в случае если номер заказа и/или авиабилета остаются без изменений), полис не подлежит переоформлению и продолжает действовать в отношении измененных дат перевозки и/или рейсов, при этом в случае изменения номеров рейсов и/или дат их вылетов урегулирование страховых случаев по рискам «Задержка вылета рейса» и «Отмена перевозчиком рейса» производится в соответствии с п. 6.1.2. Раздела 6 Правил страхования.

Возврат страховой премии производится в размере 100%:

1. в случае отказа Страхователя – физического лица от настоящего Договора страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения при отсутствии событий, имеющих признаки страхового случая и при условии, что на дату подачи представителю Страховщика заявления о расторжении Договора страхования (Полиса) срок действия Договора страхования не окончился (дата последнего из перелетов, указанных в Полисе еще не истекла). В случае окончания срока действия Договора страхования возврат страховой премии не производится, за исключением случаев, когда обязанности Страховщика по Договору страхования не могли быть исполнены в течение срока действия Договора страхования, в связи с исчезновением предмета страхования по причинам иным, чем наступление страхового случая.

2. по заявлению Страхователя (Застрахованного), при условии, что на дату заявления о расторжении Договора страхования (Полиса), ни одна из указанных в Полисе перевозок не была начата.

3. в случае отказа Страхователя (Застрахованного) от всех указанных в Договоре страхования (Полисе) перевозок, до их начала. В этом случае дополнительные документы сторонами не оформляются. Основанием для возврата страховой премии является факт расторжения договора перевозки. Договор страхования автоматически прекращается до наступления срока, на который он был заключен, в связи с тем, что после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

После начала любой из перевозок, указанных в Договоре страхования (Полисе), страховая премия не подлежит возврату, за исключением случая, предусмотренного п.1 настоящего раздела.

Прочие условия страхования:

Настоящим полисом Страховщик подтверждает заключение договора страхования в соответствии с [Правилами страхования пассажиров](#), и [Публичной офертой](#), и обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) возместить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен полис (Выгодоприобретателю), в пределах определенных договором страховых сумм и лимитов ответственности, убытки, причиненные в результате наступления предусмотренного договором события (страхового случая).

Договор страхования вступает в силу с даты оплаты страховой премии и действует в течение 15 календарных дней. Срок действия договора страхования продлевается на срок, необходимый для завершения перевозки, - в случае если билет был приобретен более чем за 15 дней до начала перевозки и/или рейс был перенесен и/или перевозка не была завершена в указанные сроки.

Срок страхования:

- Страхование задержки или отмены авиарейса – с дня, предшествующего дате, указанной в электронном билете Застрахованного и договоре страхования (полисе) как дата вылета наиболее раннего из рейсов и до времени фактического завершения наиболее позднего из рейсов, указанных в договоре страхования (полисе) и электронном билете Застрахованного. В случае переноса перевозчиком даты и/или времени вылета авиарейса, указанного в договоре страхования (полисе) и билете застрахованного, ответственность Страховщика по застрахованному событию начинается со дня, предшествующего дате, установленной перевозчиком в качестве даты вылета (отправления) и/или прибытия данного рейса (в зависимости от застрахованного события), по обновленному полетному расписанию. В случае, если перевозчик для выполнения перевозки (в отношении которой осуществлялось страхование) или ее части пересадил Застрахованного на другой рейс или передал перевозку Застрахованного иной авиакомпания, ответственность Страховщика по договору страхования (полису) распространяется на измененный перевозчиком номер рейса или на рейс иного перевозчика. При этом в случае, если причиной пересадки Застрахованного перевозчиком на другой рейс или передачи перевозки Застрахованного иной авиакомпания, послужило событие, являющееся страховым случаем в отношении указанного в настоящем договоре страхования (полисе) авиарейса, то ответственность Страховщика по договору страхования (полису) не распространяется на измененный перевозчиком номер рейса или на рейс иного перевозчика.
- Страхование багажа, задержки багажа – с момента принятия багажа к перевозке и до момента выдачи перевозчиком багажа.
- Страхование от несчастного случая – на период с момента прибытия Застрахованного на территорию аэропорта, вокзала, порта, станции, пристани, в которых перевозка начинается и до момента выхода Застрахованного с территории аэропорта, вокзала, порта, станции, пристани, в которых перевозка заканчивается.

Страхователь (Застрахованный) согласен на обработку Страховщиком и уполномоченными им третьими лицами персональных данных, указанных в настоящем полисе (а также иных персональных сведений, получаемых Страховщиком при исполнении настоящего полиса), включая специальные категории персональных данных, любыми способами, установленными законом, в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных как на бумажных, так и на электронных носителях, с целью исполнения настоящего Договора, а также информирования Страхователя (Застрахованного) о программах страхования, о сроке действия настоящего Договора и иными целями.

Настоящее согласие действует на весь срок действия договора страхования и в течение пяти лет после окончания срока действия договора страхования и может быть отозвано в любой момент времени путем передачи Страховщику письменного уведомления, подписанного субъектом персональных данных.

Стороны пришли к соглашению об использовании Страховщиком факсимильного воспроизведения подписи и печати Страховщика.

Страхователь с [Правилами страхования](#) согласен, текст [Правил](#) и [Приложения №1](#) к Правилам получил.

Представитель Страховщика:  М.П.  Мигачев Д.Ю.	Место выдачи Полиса	Moscow
	Дата выдачи Полиса	" 28 " января 20 21 г.